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1. TЁ PЁRGJITHSHME 

 

Shoqёria “Lezha Konstruksion” me administrator  z. Zef Gjetja, është njё subjekt juridik i regjistruar në 

QKB me NUIS K48130527H. Sipas ekstraktit tё QKB-sё, subjekti “Lezha Konstruksion” ёshtё shoqёri 

aksionare, themeluar me 22.04.2005. 

Zyra qёndrore/zyra e pёrfaqёsimit nё Shqipёri ёshtё nё adresёn: Superstrada Lezhë-Tiranë, km 6-të. 

Tresh, Zejmen, Lezhe. Zona kadastrale nr.3641, numri i pasurise 116/56. 

 

Subjekti “Lezha Konstruksion”, si objekt të veprimtarisё sё tij ka: 

Tregtim me shumicë e pakicë në fushën e eksport- importit të artikujve të ndrvshërn ushqimore dhe 

lndustrlale. Transport i mallrave brenda dhe jashtë vendit për vete dhe për të tretë. Prodhim e tregtim i 

materialeve të ndërtimit, inerte, rërë, granil, cakull, blloqe e soleta betoni. Tregtim i makinave dhe 

automjeteve, pjesëve të kërnbimit për makineri dhe automjete si dhe vegla e pajisje pune. Ndërtime 

civile, industriale, turistike e bujqësore. Ndërtim rruge, ura e vepra arti. Ndërtim ujësjellësa, kanalizime, 

kanale e impiante vaditjeje. Ndërtirn sillosa, kulla, kulla uji prej B/arme dhe metalike. Punime 

karpentierie druri, pastrim i sipëerfaqeve urbane etj. Ndërtim i veprave hidrike, hidrocentrale, linja 

tubacioni B/arme, metalike, plastike etj. Konstruksione metalike të të gjitha llojeve, saldime të cdo lloj 

metali dhe përbërje si dhe tregtim i paisjeve të saldimit. Prodhim e tregtim me pakicë dhe me shumicë i 

skelave për fasada, të kompletuara me aksesorët përkatës, skela për armaturë, të kompletuara me 

aksesorët përkatës, skela për lyerje të brendshme të kompletuara me aksesorët perkatës, si dhe cdo lloj 

tjetër skeleje që përdoret në ndeërtim, puntela, vida, lidhëse, distancierë, flutura, celësa e shpatulla për 

armaturë dhe aksesorë të tjerë. Gërmim dhe shfrvtëzim dheu, shkëmbi, minerali gur gëlqeror, inerte apo 

cdo lloj fraksionimi tjetër të lejuar me ligj si dhe transportimi i tyre me mjete deri në destinacion.. 

Prodhim dhe tregëtim betoni. Hotel, Bar-Restorant, Plshinë, etj. Si dhe cdo aktivitet tjetër të lejuar me 

ligj..Zhvillim veprimtarie minerare. 

 

Shoqёria “Lezha Konstruksion” sh.p.k., pёrfaqёsuar nga administratori z. Zef Gjetja, ka në pronësi 

pronën ku ndodhet objekti ku ushtrohet aktiviteti, me nr. pasurie 682/2, në zonën kadastrale1873. 

 

Duke parё tё gjithё fushёn e veprimtarisё ku operon, subjekti zhvillon aktivitetin “Shfrytëzimi me 

karrierë i mineraleve ndërtimore”, me vendndodhje Lezhë, Balldre, Gocaj, Pasuria Nr. 682/2, Zona 

Kadastrale nr.1873. 

Kjo zonё ёshtё e pёrshtatshme pёr zhvillimin  e kёtij aktiviteti pasi ёshtё njё zonё me karakter ekonomik 

dhe industrial në afërsi të rrugës dytësore dhe larg qëndrave të banuara. 
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Fig. 1 Pjese nga ekstrakti i subjektit       
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 2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

 

2.1. Qёllimi i projektit  
 
 
Qёllimi i projektit tё propozuar ёshtё shfrytëzimi me karrierë i mineraleve ndërtimore,fraksionimin e 

materialeve inerte për prodhimin e rërës, granileve të të gjitha llojeve, që përdoren në ndërtim, për 

punime suvatimi, prodhim betoni dhe asfalto–betoni, çakull, stabilizant për punime rrugore, etj. 

 

Objekti do tё shёrbejё pёr prodhimin dhe plotësimin e nevojave të zonës me materiale ndërtimore 

kryesisht rërë,  granile të t ë  gjitha llojeve, prodhim betoni dhe asfalto–betoni etjer. 

 

 

2.2. Vendndodhja e aktivitetit 

 

Prona pёr tё cilёn zhvillohet ky aktivitet  ndodhet nё Lezhë, Balldre, Gocaj. Pasuria Nr. 682/2, Zona 

Kadastrale nr.1873. 

 

Koordinatat e objekteve ku ushtrohet veprimtaria: 

 

Nr. 

GAUS KRUGE 

E N 

P. 1 4386830 4633560 

P. 2 4386650 4633795 

P. 3 4386873 4633924 

P. 4 4387003 4633653 

 

 

Kjo zonë është e përshtatshme për zhvillimin e këtij aktiviteti pasi kjo leje minerare është aktive prej 23 

vitesh. Leja minerare është aktive që nga data 07.09.2001.  Zona ёshtё me karakter ekonomik dhe 

industrial, na afërsi të objektit nuk ka objekte banimi. Pozicionimi pranë rrugës Balldre-Gjadër dhe në 

afërsi të autostradës Lezhë-Shkodër, si edhe ekzistenca e rrugёve hyrёse dhe dalёse mundёson zhvillimin 

e shumё aktiviteteve dhe krijon lehtёsira nё aksesimin e tyre.  

 

Vendosja e kёtij aktiviteti në këtë zonë pёrmbush kriteret bazё mjedisore pёr ushtrimin e aktivitetit:  

• Nuk ndodhet pranё sipёrfaqeve tё urbanizuara (intensitet tё lartё banimi). 

• Nuk ka intensitet të lartë qarkullimi në rrugë.  

• Aksesi pёr nё pronё ёshtё  i drejtёpёrdrejtё. 
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2.3 Lidhja e objektit me infrastrukturën inxhinierike 

 
 
Aktiviteti në fjalë ndodhet nё brendёsi tё pronёs dhe nuk cënon pronat e tjera pёrreth. Zona e 

vendndodhjes sё objektit ka infrastrukturё ekzistuese rrugore, rrjetin elektrik etjer. 
 
 

 
Ortofoto e vendndodhjes sё veprimtarisё  

Burimi: geoportal.asig.gov.al 
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Harta e distancave me objekte te tjera 

Burimi: geoportal.asig.gov.al  

 

  

2.4. Përshkrimi i proceseve teknologjike të aktivitetit 

 

Kompania “Lezha Konstruksion” shpk merret kryesisht me ofrimin e shërbimit të ndërtimeve civile dhe 

industriale, prodhim e tregtim i materialeve të ndërtimit, inerte, rërë, granil, çakull, blloqe e soleta betoni, 

gërmim dhe shfrytëzim dheu, shkëmbi, gur gëlqeror apo çdo lloj formacioni tjetër si dhe transportimi i 

tyre deri në destinacion. Zhvillim i veprimtarisë minerare. Prodhim dhe tregtim betoni etj. 

 

Subjekti zoteron licencën  NZ.4974/5 për Veprimtari Ndërtuese Zbatimi ku bëjnë pjesë kategoritë: 

a) NP-1 D  Punime gërmimi në tokë. 

b) NP-2  F  Ndërtime civile dhe industriale. 

c) NP-3  A  Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada. 

d) NP-4  B  Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaji, metro, pista aeroportuale.  

e) NP-5  A  Punime nëntokësore, ura e vepra arti. 

f) NP-7  A  Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditeje. 

g) NP-9  B  Punime strukturore speciale. 

h) NS-1  A  Punime për prishjen e ndërtimeve. 

i) NS-2  C  Impjante hidrosanitare, kuzhina lavanteri, mirëmbajtja e tyre. 
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j)  NS-4  C   Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, 

plastik, metalik dhe xhami  dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese. 

k) NS-6  A    Sinjalistikë rrugore jo ndriçuese. 

l) NS-7  A    Barriera dhe mbrojtjhe rrugore. 

m) NS-8  D   Ndërtime parafabrikat beton arme, struktura metalike dhe druri. 

 

 

                                                                                                                                              

 3. INFORMACION PËR SHKARKIMET E MUNDSHME NË MJEDIS. 

 

Shkarkimet në mjedis gjatë fazës së funksionimit të këtij aktiviteti do të jenë minimale.  
 
 
3.1. Identifikimi i ndikimeve të mundshme negative në mjedis. 
 
Një nga objektivat e këtij raporti është identifikimi i ndikimeve të mundshme që mund të shkaktohen 
në mjedis nga ky aktivitet në terësi. Identifikimi i ndikimeve të mundshme në mjedisin e kësaj zone 
do të vlerësohen në njërën prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti është ekzistues dhe 
ndikimi në mjedis do të jetë vetëm gjatë ushtrimit të aktivitetit. 
 
Shkarkime nё ujё 
 
Gjatё zhvillimit tё aktivitetit nuk  kemi ndotje tё ujёrave nёntokësorё apo sipёrfaqёsorё. Ujёrat qё 
dalin nga aktiviteti janё ujëra tё cilat lindin si rrjedhojë e aktivitetit tё lagies sё zonёs sё objektit dhe 
ujёrat e reshjeve atmosferike. Në ujëra, në raste të rralla, e në sasi të papërfillshme, mund të ndodhë 
rrjedhje e vajit të përdorur nga automjetet si pasojë e difekteve të ndryshme gjatë procesit të punës. 
Por duke parë infrastrukturen e dedikuar të subjektit për grumbullimin e vajit të përdorur nuk 
parashikohet tё ketё ndotje tё ujёrave nёntokёsore ose sipёrfaqёsore. 
 
Emetimёt nё ajёr 
 
Gjatё zhvillimit tё kёtij aktiviteti, emetimet nё ajёr janё kryesisht: emetimet e gazeve dhe pluhurave 
qё ҫlirohen nga lёvizja e automjeteve nё perimetrin e aktivitetit. Pra, mund te themi se niveli i 
shkarkimeve do tё jetё normal për një zonë industriale, duke pasur parasysh mjetet rrugore qё 
qarkullojnё të jenё konform normave tё pёrcaktuara. 
 
Ndikimet nё tokё. 
 
Zhvillimi i kёtij aktiviteti nuk do tё ndikojё negativisht nё tokё, kjo vjen si rezultat se nuk do tё 
përdoren lёndё tё rrezikshme. Megjithatë mund të ketë ndotje në rast të pakujdesive apo aksidenteve 
në rrjedhjen e vajrave të automjeteve gjatë kohës që transportohen për në servis apo bëhen riparimet 
përkatëse. 
 
Ndikimet nё florё/ faunё. 
 

Kjo zonë nuk bën pjesë në zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon në florën dhe faunën e zonës 

në fjalë, pasi kjo zonë nuk ka bimësi per tu konsideruar, duke qënë se zona është plotësisht 

industriale dhe me aktivitete të ndryshme biznesi. Prona ku zhvillohet aktiviteti ka infrastrukturë të 

ngritur. Kjo leje minerare është aktive që nga shtatori i vitit 2001, pra ka 23 vite që punohet me këtë 
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objekt aktiviteti. Nё kёtё prone ёshtё ndёrtuar objekti me të gjitha intalimet e nevojshme për 

prodhimin dhe fraksionimin e produkteve minerale jometalike. Aktualisht zona ёshtё me karakter 

ekonomik si edhe pozicionimi nё zonё urbane jointensive e ka  mbajtur larg faunën. Objekti ku 

kryhet aktiviteti ndodhet në një zonë ku janë ekzistuese disa biznese industriale dhe përpunuese të 

kategorive të ndryshme. 

 

 

Mbetjet e prodhuara. 

Gjatё zhvillimit tё kёtij aktiviteti, mbetjet qё do tё prodhohen do tё menaxhohen duke respektuar 

legjislacionin nё fuqi pёr menaxhimin e mbetjeve. Grumbullimi i mbetjeve do tё jetё i diferencuar 

qё nё vendburim për ato mbetje që është e mundur të kryhet ky proces.  

Mbetjet do të jenë minimale sepse gjithçka do të ripërdoret, mbetjet organike që gjenerohen nga 

veprimtaria ditore e  punonjësve, do të  menaxhohen në bashkëpunim me Njësinë Administrative të 

zonës ku ndodhet aktiviteti. 

 

 

 
3.2. Masat e nevojshme pёr zbutjen e ndikimeve 
 
Ndikimet negative nё mjedis gjatё shfrytezimit tё objektit janё nё nivele tё ulta. Disa prej masave 

kryesore qё do tё ndёrmerren janё pёrmendur nё mёnyre tё pёrmbledhur si mё poshtё shёnuar. 

• Kontrolli dhe mbajtja e ndikimeve brenda zonёs sё aktivitetit;  

• Shmangia e efekteve negative nё shёndet dhe mjedis; 

• Kufizimi i veprimtarisё vetёm brenda objektit;  

• Kontrolli i pluhurave nëpёrmjet lagies sё zonёs; 

• Kontrolli i automjeteve pёr tё parandaluar rrjedhjet e karburantit dhe çlirimet tej normave tё 

lejuara. 

• Menaxhimi i përshtatshëm për grumbullimin e vajrave të përdorur dhe mbetjeve të tjera të 

gjeneruara. 

• Vendosja e kontenierëve në brendësi dhe jashtë objektit, diferencimi i mbetjeve sipas 

fraksioneve të gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre në vendepozitimin më të afërt të 

caktuar nga njësia administrative. 

• Mirëmbajtja e sistemit tё grumbullimit tё ujrave tё kanaleve dhe sipёrfaqёsore tё objektit. 

• Pastrimi periodik i rrjetit të drenazhimit të ujrave tё larjes dhe të shiut. 

• Mbjellja e pemëve dekorative përreth objektit për të krijuar një ambient të pastër dhe 

rekreativ. 
 
Do tё respektohen tё gjitha kushtet dhe masat e vendosura nga AKM-ja nё Lejen e Mjedisit. 
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4.PROGRAMI I MONITORIMIT 

   

4.1 Qëllimet e monitorimit mjedisor 

Qëllimi i monitorimit mjedisor është që të sigurojë të dhëna nëpërmjet të cilave të vlerësohet nëse 

zhvillimi i veprimtarisë është në përputhje me ligjet dhe standardet mjedisore që lidhen me të, për të 

vlerësuar shkallën e ndikimit (nëse ka), si dhe për të vlerësuar performancën mjedisore të 

menaxhimit të saj në kuadër të përmirësimit të vazhdueshëm. 

 

 
4.2 Objektivat e Monitorimit: 
 

• Për të zbuluar ndryshimet dhe për të karakterizuar saktësisht nga ana sasiore tendencat 

(prirjet) e zhvillimit te burimeve. Për të siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve 

(gjendjeve) të burimeve dhe shkaqeve të tyre. 

•  Për të evidentuar cilësine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetësor, me synim 

për të marrë masat e nevojshme për permiresimin e tyre. 

•  Për të vlerësuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve 

natyrore.   

•  Për të përcaktuar impaktet afatgjatë (nëse ka).  

                                                                                                                                                                          

• Për të përcaktuar zgjatjen e kthimit në normalitet të cilësisë së mjedisit në zonё, në rastet kur 

vlerësohet se ka ndikime dhe impakte në të. 

•  Të krijojë një arkivë (regjistër) të cilësisë së mjedisit, një bazë të dhënash që do të mund të 

përdoret në të ardhmen.  

• Për të garantuar përshtatshmërinë e një objekti mjedisor për tu përdorur për qëllim të caktuar. 

 

5. PЁRPARESITE E PROJEKTIT/PЁRFUNDIME 

 

• Pozicionimi pёrgjatё rruges dytësore si edhe krijimi i mundësive hyrёse dhe dalёse mundёson 

zhvillimin e kёtij aktiviteti dhe krijon lehtёsira nё aksesimin e tij nga bizneset dhe qytetarët.  

• Gjatё funksionimit tё këtij aktiviteti nuk do tё shkaktohet ndotje të tokёs, ajrit, ujit etj. 

• Vendosja e kontenjerëve tё veçantё pёr grumbullimin e mbeturinave qё mund tё gjenerohen 

nga zhvillimi i aktivitetit,  zgjidh problemin e trajtimit tё tyre dhe nё tё njёjtën kohё 

parandalon ndotjen e mjedisit.                                                                                                                                                                         
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ANEKSI 1 

Pamje nga objekti ku zhvillohet aktiviteti. 
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ANEKSI 2 

               Dokumentat e pronës ku është vendosur aktiviteti: 
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Certifikatat e pronës dhe hartat treguese  
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